Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIA Nº 59, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

Art.1º Designar o servidor ARNANDO DE SOUSA ARA-
GÃO, matrícula SIAPE nº 1019951, CPF: 019.820.893-69, para as-
sumir as funções de Gerente do Núcleo de Assistência à Saúde do
Estudante, código FG-01, nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulares da titular, PAULA MARCIANA PINHEIRO DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 1773497, CPF: 967.086.463-15.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 0117, de 26.01.2016, publicada no DOU de
27.01.2016, seção 2, pg. 31, onde se lê: "Técnico Administrativo em
Educação", leia-se "Técnico de Laboratório/Área".

Art. 1º Prorrogar, no período de 14.02.2016 a 13.02.2017, a
cessão do empregado VALDIR SILVEIRA LISBOA pertencente ao
Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para continuar exercendo
o cargo de Gerente na Diretoria de Operações, junto à Agência
Brasileira Gestora de Fundos Garantidores e Garantias S.A.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 102, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.003586/2015-18, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a empregada BRU-
NA KETZER PERALTA pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco
do Brasil S/A, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Diretoria
de Administração e Finanças, junto à Empresa de Trens Urbanos de
Porto Alegre S/A - TRENSURB/Ministério das Cidades.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 103, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.000007/2015-77, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 03.02.2016 a 02.02.2017, a
cessão do empregado ILTAMAR DE OLIVEIRA MENDONÇA per-
tencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para con-
tinuar exercendo o cargo de Assessor Especialista I, na Diretoria de
Operações da VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
junto ao Ministério dos Transportes.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de maio de 2013, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.000222/2016-59, resolve:

Art. 1º Ceder, a servidora CRISTINA CALVET GUIMA-
RÃES, matrícula nº 940569, pertencente ao quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer a cargo em comissão de Coordenador de
Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, código DAS 101.4, na
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal
- FUNPRESP-EXE.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA SECRETARIA EXE-
CUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso V, do art. 1o, da Portaria MF nº
393, de 14 de julho de 2009, resolve:

No 22 -Dispensar, a partir de 31 de dezembro de 2015, IVETE SARA
DOTTO, Arquivista, matrícula SIAPE nº 1179311, da Função Gra-
tificada, código FG-1, da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Estado do Rio Grande do Sul.

No 23- Designar ROGERIO GARCIA FRANCO, Agente Adminis-
trativo, matrícula SIAPE nº 0101407, para exercer a Função Gra-
tificada, código FG-1, da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Estado do Rio Grande do Sul.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO MARANHÃO

PORTARIA No- 4, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições, conferidas pela Portaria Nº. 81, de 27/03/2012, do Ministro
de Estado da Fazenda, publicada no DOU de 30/03/2012, e processo
nº 11986.000001/2016-08, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a SEBASTIANA SERRA, CPF;
331.187.523-00, na qualidade de companheira do servidor JOSE DE
RIBAMAR BOTELHO, matricula SIAPE 109354, ocupante do cargo
Motorista Oficial, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda, falecido em 06/DEZEMBRO/2015, Funda-
mento legal: art. 217, inciso I, letra 'c', da Lei 8.112/90, com redação
dada pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
DOU 31/12/2003.

LAURO LUIZ ARAÚJO CARVALHAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 22, DE 27 DEJANEIRO DE 2016

A GERENTE SUBSTITUTA DA DIVISÃO DE GESTÃO
DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
sub- delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria
GRA-MF/MG, nº 386, de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da
União, de 19.11.2004, resolve:

Tornar pública a relação de aposentada que terá o pagamento
do benefício de aposentadoria suspenso por motivo de não aten-
dimento à convocação e respectiva notificação para realizar o re-
cadastramento anual, no mês do aniversário, OUTUBRO/2015:

CPF: 245.086.166-15, NOME: MARIA DE FÁTIMA SIL-
VESTRE.

O restabelecimento do pagamento do benefício de aposen-
tadoria fica condicionado ao recadastramento mediante compareci-
mento pessoal do interessado na Unidade de Gestão de Pessoas, sito
à Av. Afonso Pena, 1316 - 7º andar - ala C, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP N.º 1, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção da aposentada deverá ser solicitada visita técnica, por
meio do telefone (31) 3218.6731, para comprovação de vida do titular
do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita.

MARIA AUGUSTA PEREIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 14, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda em Pernambuco, no uso de suas atribuições regimentais, que
lhe são conferidas pelo artigo 66, inciso XII, da Portaria nº 81, de
27/03/2012, do Sr. Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU
de 30/03/2012 e tendo em vista o que consta do processo n°
10480.000066/2016-73, resolve:

Restabelecer, após realização do recadastramento anual, a
partir de janeiro 2016, o pagamento de pensão vitalícia de Carlinda
Lopes da Silva, CPF n° 192.801.144-68, viúva do ex-servidor Manoel
Graciliano José da Silva, Agente de Portaria, falecido em 26/07/1977.
Decisão fundamentada no art. 9° da Lei n° 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, Decreto n° 7.862 de 8 de dezembro de 2012, Portaria MP n°
8 de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP n° 1,
publicada no DOU de 14 de janeiro de 2013.

JOSÉ EUDES DE ARAÚJO LIMA

PORTARIA No- 15, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O Superintendente de Administração do Ministério da Fa-
zenda em Pernambuco, no uso de suas atribuições regimentais, que
lhe são conferidas pelo artigo 66, inciso XII, da Portaria nº 81, de
27/03/2012, do Sr. Ministro de Estado da Fazenda, publicada no DOU
de 30/03/2012 e tendo em vista o que consta do processo n°
10480.000055/2016-93, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor Gabriel Alheiros de Albuquerque Mello Filho, matrícula
SIAPE n° 120945, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
código 489202, nível NI, classe S, padrão III, do quadro de pessoal
do Ministério da Fazenda, com fundamentos no art. 3° incisos I, II e
III, parágrafo único da EC 47/2005.

JOSÉ EUDES DE ARAÚJO LIMA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000007/2016-51, resolve:

Nº 25- Dispensar, a pedido, MANOEL SILVA GONZALEZ, CPF nº
467.923.255-20, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

Nº 26 -Dispensar, a pedido, VALERIA DA SILVA NUNES, CPF nº
009.282.798-55, do mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de maio de 2013, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e ainda pelo art. 4º da Lei nº 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
10167.000113/2016-31, resolve :

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor MAR-
COS ANTONIO VINHAS LUCAS, matrícula nº 1224114, perten-
cente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Informática, código DAS 101.4,
junto ao Ministério do Trabalho e Previdência Social.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 101, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso I do art. 1º, da Portaria MF nº 343, de 29 de maio de 2013,
DOU de 31 de maio de 2013, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10168.001637/2013-97, resolve:

Ministério da Fazenda
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-28T06:07:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial